
（事 務 連 絡） 

令和 6年 8月 8日 

会 員 各 位 

大分県臨床細胞学会 

会長  卜部 省悟 

（公 印 省 略） 

 

細胞診従事者講習会『症例検討会』のご案内 

 

時下、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

 このたび、細胞診従事者講習会として『症例検討会』を下記の如く開催いたします。 

一昨年度に引き続き，細胞検査士の資格を取得し新たに会員になった方々を中心とした症例

検討を，グループワーク形式にて実施したいと考えています。 

 内容は判定困難あるいは希少症例を提示していただきます。是非、積極的な意見交換をし

ていただき、日常業務に活かして頂きたいと思います。また，研修会を通じて会員同士の交

流も深めていただければ幸いです。 

業務多忙な折りとは存じますが多数のご参加をよろしくお願いいたします。 

 

記 

 

 

日 時：令和 6年 9月 7日（土） 14：00～18：00 

会 場：大分県立病院精神科 S1会議室（当日は矢印の掲示でご案内します） 

司 会：細田 有香里 技師（九州大学病院別府病院） 

内 容：症例 1・大西 未裕（リンテック大分） 

    症例 2・藤尾 和奏（アルメイダ病院） 

    症例 3・井上 慎介（大分三愛メディカルセンター） 

 

○当日はグループワーク形式の予定です。会場は窓を常時開放し換気を行います。 

会場内のマスクの着用と事前の体調管理にご協力ください。 

 

 

 

 



細胞診従事者講習会プログラム（症例検討会） 

 

 

日 時：令和 6年 9月 7日（土） 14：00～18：00 

会 場：大分県立病院精神科 S1会議室（当日、矢印の掲示でご案内します） 

司 会：細田 有香里 技師（九州大学病院別府病院） 

内 容：判定困難あるいは希少症例についてのディスカッション 

 

 

13：40～  受付開始 

 

13：55～14：00 挨拶・説明 

    司会・責任者 細田 有香里 技師（九州大学病院別府病院） 

 

14：00～15：00 症例鏡検 

 

〔グループワーク〕 

  ＊それぞれの症例の間に約 10分ほどの休憩時間を取ります。 

 

15：00～15：40  症例１「組織型の推定が困難であった婦人科の一例」  

    責任者：大西 未裕（リンテック大分） 

 

15：40～16：20  症例２「子宮内膜細胞診で組織型推定に苦慮した一例」 

   責任者：藤尾 和奏（アルメイダ病院） 

 

16：20～17：00  症例３「Meigs症候群が疑われた患者の胸水中に異型細胞が見ら 

             れた一例」 

   責任者：井上 慎介（大分三愛メディカルセンター） 

 

17：00～18：00  再鏡顕・片付け 

 


